
 
 

EXPEDIENTE: EXPT24-00128 

TITULO: OFICINA TÉCNICA PARA EL DESARROLLO Y PUESTA EN MARCHA DEL SISTEMA 

DE CERTIFICACIÓN EN COMPETENCIAS DIGITALES DE LA CIUDADANÍA ANDALUZA 

 

PREGUNTA 1 

Hemos detectado que, por temas de redondeo aplicados a tarifas (Precio/Unidad sin iva), 

no cuadran los sumaproductos (tarifa * número de hora) 

Esto ocurre en diversas tablas del PCAP. 

 Como ejemplo, la que aparece en la página 69 

 

  

Para estos datos, los importes que entendemos como correctos debieran ser: 

  

Perfi Licitación 

Precio/Unidad 

Sin IVA 

Fase 1 

(6 meses) 

Fase 2 

(12 meses) 

Importe Fase 

1 

Sin IVA 

Importe Fase 

2 

Sin IVA 

Importe 

Total 

Sin IVA 

Jefe de Proyecto 40,00 € 840 1400 33.600,00 € 56.000,00 € 89.600,00 € 

Experto en Competencias Digitales 35,00 € 840 1400 29.400,00 € 49.000,00 € 78.400,00 € 

Supervisor de Exámenes 30,00 € 0 3360 0,00 € 100.800,00 € 100.800,00 € 

Soporte y Atención a la Persona 

Usuaria 25,00 € 0 1680 0,00 € 42.000,00 € 42.000,00 € 

Experto en Regulación y 

Reclamaciones 35,00 € 80 400 2.800,00 € 14.000,00 € 16.800,00 € 

  

Esto hace que los subtotales y totales expresados en el PCAP en diversas tablas 

presenten errores. 



 
Inclusive las columnas Importe Total (Sin Iva), a veces no resultan la suma de los 

Importes de la Fase 1  Fase 2 (Sin Iva) 

 Agradecemos aclaración. 

 

RESPUESTA 1 

 

Buenos días.  

En primer lugar, le agradecemos su observación. Efectivamente, la discrepancia detectada 

se debe a un ajuste por redondeo en el dato “precio/unidad sin IVA”.  

El presupuesto de licitación se ha determinado en función del número estimado de horas 

de dedicación requeridas para cada servicio, tomando como referencia las tarifas de 

SANDETEL conforme a la Resolución de 2 de agosto de 2024 de la Agencia Digital de 

Andalucía, por la que se actualizan las tarifas aplicables a las actuaciones de SANDETEL. 

El dato “precio/unidad sin IVA“ se obtiene de aplicar una reducción del 21% 

(correspondiente al IVA) sobre el precio base del tarifario oficial. 

Dicho importe se ha redondeado a dos decimales en las tablas. Sin embargo, para el 

cálculo del presupuesto, se ha tenido en cuenta el valor resultante de la reducción del 21% 

del precio base sin la aplicación de ningún redondeo.  

A continuación, se muestra un cuadro con los valores exactos utilizados en el cálculo: 

PERFIL LICITACIÓN PERFIL TARIFARIO SANDETEL 
CÓDIGO 

TARIFARIO 
TARIFA 

PRECIO 
BASE 

PRECIO/UNID
AD SIN IVA 

JEFE DE PROYECTO 
GESTOR/A DE PROYECTO DE 

FORMACIÓN 
C-FOR-001 

                  

51,30 €  

           48,40 

€  

        

39,9968813348 

€  

EXPERTO EN COMPETENCIAS 

DIGITALES 

TÉCNICO/A PEDAGÓGICO 

ESPECIALIZADO 
C-FOR-004 

                  

44,89 €  

           42,35 

€  

        

34,9992203337 

€  

SUPERVISOR DE EXÁMENES TÉCNICO/A DE FORMACIÓN C-FOR-003 
                  

38,48 €  

           36,30 

€  

        

30,0015593326 

€  

SOPORTE Y ATENCIÓN A LA 

PERSONA USUARIA 

SOPORTE ADMINISTRATIVO 

ESPECIALIZADO 
C-FOR-008 

                  

32,07 €  

           30,25 

€  

        

25,0038983315 

€  

EXPERTO EN REGULACIÓN Y 

RECLAMACIONES 

TÉCNICO/A PEDAGÓGICO 

ESPECIALIZADO 
C-FOR-004 

                  

44,89 €  

           42,35 

€  

        

34,9992203337 

€  

PROGRAMADOR PROGRAMADOR  DES AE EXPERTO S-MAN-019 
                  

38,48 €  

           36,30 

€  

        

30,0015593326 

€  

ANALISTA PROGRAMADOR 
ANALISTA PROGRAMADOR  DES AE 

EXPERTO 
S-MAN-014 

                  

46,22 €  

           43,60 

€  

        

36,0361765165 

€  

ANALISTA FUNCIONAL 
ANALISTA FUNCIONAL  DES AE 

EXPERTO 
S-MAN-006 

                  

52,68 €  

           49,70 

€  

        

41,0728208327 

€  

ANALISTA DE SISTEMAS 
TÉCNICO DE APOYO 

ESPECIALIZADO 
C-CONS-007 

                  

48,94 €  

           46,17 

€  

        

38,1568688601 

€  

MAQUETADOR WEB MAQUETADOR/A WEB C-COM-030 
                  

34,63 €  

           32,67 

€  

        

26,9998440667 

€  

SOFTWARE PROCTORING COMPLEMENTOS PARA SITIOS WEB S-COM-058     
          

2,0000000000 €  

 



 
Si se aplican estos valores exactos, se observa que los importes resultantes en las tablas 

del PCAP son correctos.  

PCAP TABLA PÁGINA 66: Método de cálculo del valor estimado 

PERFIL 
LICITACIÓN 

PERFIL 
TARIFARIO 
SANDETEL 

CÓDI
GO 

TARIF
ARIO 

TARIFA 
PRECIO/UNIDAD 

SIN IVA 

UNIDA
DES 
2025 

UNIDA
DES 
2026 

IMPORT
E 2025 
SIN IVA 

IMPOR
TE 2026 
SIN IVA 

IMPOR
TE 

TOTAL 
SIN IVA  

JEFE DE 

PROYECTO 

GESTOR/A DE 

PROYECTO DE 

FORMACIÓN 

C-

FOR-

001 

                  

51,30 €  
 39,9968813348 €  1260 980 

          

50.396,0

7 €  

        

39.196,

94 €  

        

89.593,

01 €  

EXPERTO EN 

COMPETENC

IAS 

DIGITALES 

TÉCNICO/A 

PEDAGÓGICO 

ESPECIALIZADO 

C-

FOR-

004 

                  

44,89 €  
 34,9992203337 €  1260 980 

          

44.099,0

2 €  

        

34.299,

24 €  

        

78.398,

25 €  

SUPERVISOR 

DE 

EXÁMENES 

TÉCNICO/A DE 

FORMACIÓN 

C-

FOR-

003 

                  

38,48 €  
 30,0015593326 €  1400 1960 

          

42.002,1

8 €  

        

58.803,

06 €  

      

100.805

,24 €  

SOPORTE Y 

ATENCIÓN A 

LA PERSONA 

USUARIA 

SOPORTE 

ADMINISTRATIV

O 

ESPECIALIZADO 

C-

FOR-

008 

                  

32,07 €  
 25,0038983315 €  700 980 

          

17.502,7

3 €  

        

24.503,

82 €  

        

42.006,

55 €  

EXPERTO EN 

REGULACIÓ

N Y 

RECLAMACI

ONES 

TÉCNICO/A 

PEDAGÓGICO 

ESPECIALIZADO 

C-

FOR-

004 

                  

44,89 €  
 34,9992203337 €  200 280 

            

6.999,84 

€  

          

9.799,7

8 €  

        

16.799,

63 €  

PROGRAMA

DOR 

PROGRAMADOR  

DES AE EXPERTO 

S-

MAN-

019 

                  

38,48 €  
 30,0015593326 €  1280 640 

          

38.402,0

0 €  

        

19.201,

00 €  

        

57.602,

99 €  

ANALISTA 

PROGRAMA

DOR 

ANALISTA 

PROGRAMADOR  

DES AE EXPERTO 

S-

MAN-

014 

                  

46,22 €  
 36,0361765165 €  640 320 

          

23.063,1

5 €  

        

11.531,

58 €  

        

34.594,

73 €  

ANALISTA 

FUNCIONAL 

ANALISTA 

FUNCIONAL  DES 

AE EXPERTO 

S-

MAN-

006 

                  

52,68 €  
 41,0728208327 €  320 160 

          

13.143,3

0 €  

          

6.571,6

5 €  

        

19.714,

95 €  

ANALISTA 

DE 

SISTEMAS 

TÉCNICO DE 

APOYO 

ESPECIALIZADO 

C-

CONS-

007 

                  

48,94 €  
 38,1568688601 €  160 80 

            

6.105,10 

€  

          

3.052,5

5 €  

          

9.157,6

5 €  

MAQUETAD

OR WEB 

MAQUETADOR/A 

WEB 

C-

COM-

030 

                  

34,63 €  
 26,9998440667 €  640 320 

          

17.279,9

0 €  

          

8.639,9

5 €  

        

25.919,

85 €  

SOFTWARE 

PROCTORIN

G 

COMPLEMENTOS 

PARA SITIOS 

WEB 

S-

COM-

058 

     2,0000000000 €  20000 20000 

          

40.000,0

0 €  

        

40.000,

00 €  

        

80.000,

00 €  

       

   
298.993,
29 €  

 
255.599
,56 €  

 
554.592
,86 €  

 

PCAP TABLA PÁGINA 69: número de unidades estimadas por perfil, teniendo en cuenta 

las diferentes dedicaciones en cada una de las fases: 

PERFIL 
LICITACIÓN 

PRECIO/UNIDA
D 

PRECIO/UNIDAD SIN 
IVA 

FASE 1  
(6 meses) 

FASE 2  
(12 meses) 

IMPORTE FASE 1 
SIN IVA 

IMPORTE FASE 
2 SIN IVA 

IMPORTE TOTAL 
SIN IVA 

JEFE DE 

PROYECTO 

                      

51,30 €  

              

39,9968813347887 €  
840 1400 

                 

33.597,38 €  

         55.995,63 

€  

          89.593,01 

€  

EXPERTO EN 

COMPETENCIAS 

DIGITALES 

                      

44,89 €  

              

34,9992203336972 €  
840 1400 

                 

29.399,35 €  

         48.998,91 

€  

          78.398,25 

€  

SUPERVISOR DE 

EXÁMENES 

                      

38,48 €  

              

30,0015593326056 €  
0 3360 

                              

-   €  

       100.805,24 

€  

        100.805,24 

€  

SOPORTE Y 

ATENCIÓN A LA 

PERSONA 

USUARIA 

                      

32,07 €  

              

25,0038983315141 €  
0 1680 

                              

-   €  

         42.006,55 

€  

          42.006,55 

€  



 
EXPERTO EN 

REGULACIÓN Y 

RECLAMACIONE

S 

                      

44,89 €  

              

34,9992203336972 €  
80 400 

                   

2.799,94 €  

         13.999,69 

€  

          16.799,63 

€  

PROGRAMADOR 
                      

38,48 €  

              

30,0015593326056 €  
960 960 

                 

28.801,50 €  

         28.801,50 

€  

          57.602,99 

€  

ANALISTA 

PROGRAMADOR 

                      

46,22 €  

              

36,0361765164510 €  
480 480 

                 

17.297,36 €  

         17.297,36 

€  

          34.594,73 

€  

ANALISTA 

FUNCIONAL 

                      

52,68 €  

              

41,0728208326836 €  
240 240 

                   

9.857,48 €  
           9.857,48 €  

          19.714,95 

€  

ANALISTA DE 

SISTEMAS 

                      

48,94 €  

              

38,1568688601279 €  
120 120 

                   

4.578,82 €  
           4.578,82 €              9.157,65 €  

MAQUETADOR 

WEB 

                      

34,63 €  

              

26,9998440667394 €  
480 480 

                 

12.959,93 €  

         12.959,93 

€  

          25.919,85 

€  

SOFTWARE 

PROCTORING 
  

                

2,0000000000000 €  
0 40000 

                              

-   €  

         80.000,00 

€  

          80.000,00 

€  

     

139.291,75 €  
415.301,11 
€  

 554.592,86 
€  

 

Quedamos a su disposición para cualquier aclaración adicional. 

 


