

**EXPEDIENTE: EXPT24-00128** 

TITULO: OFICINA TÉCNICA PARA EL DESARROLLO Y PUESTA EN MARCHA DEL SISTEMA DE CERTIFICACIÓN EN COMPETENCIAS DIGITALES DE LA CIUDADANÍA ANDALUZA

### **PREGUNTA 1**

Hemos detectado que, por temas de redondeo aplicados a tarifas (Precio/Unidad sin iva), no cuadran los sumaproductos (tarifa \* número de hora)

Esto ocurre en diversas tablas del PCAP.

Como ejemplo, la que aparece en la página 69

PERFIL LICITACIÓN	PRECIO/ UNIDAD SIN IVA	FASE 1 (6 meses )	FASE 2 (12 meses )	IMPORTE FASE 1 SIN IVA	IMPORTE FASE 2 SIN IVA	IMPORTE TOTAL SIN IVA
JEFE DE PROYECTO	40,00 €	840	1400	33.597,38 €	55.995,63 €	89.593,01 €
EXPERTO EN COMPETENCIAS DIGITALES	35,00 €	840	1400	29.399,3 5 €	48.998,91 €	78.398,25 €
SUPERVISOR DE EXÁMENES	30,00 €	0	3360	- €	100.805,2 4 €	100.805,2 4 €
SOPORTE Y ATENCIÓN A LA PERSONA USUARIA	25,00 €	0	1680	- €	42.006,55 €	42.006,5 5 €
EXPERTO EN REGULACIÓN Y	35,00 €	80	400	2.799,94	13.999,69	16.799,63

Para estos datos, los importes que entendemos como correctos debieran ser:

Perfi Licitación	Precio/Unidad Sin IVA		Fase 2	1		Importe Total Sin IVA
Jefe de Proyecto	40,00€	840	1400	33.600,00€	56.000,00€	89.600,00€
Experto en Competencias Digitales	35,00€	840	1400	29.400,00€	49.000,00€	78.400,00€
Supervisor de Exámenes	30,00€	0	3360	0,00€	100.800,00€	100.800,00€
Soporte y Atención a la Persona Usuaria	25,00€	0	1680	0,00€	42.000,00€	42.000,00€
Experto en Regulación y Reclamaciones	35,00€	80	400	2.800,00€	14.000,00€	16.800,00€

Esto hace que los subtotales y totales expresados en el PCAP en diversas tablas presenten errores.



Inclusive las columnas Importe Total (Sin Iva), a veces no resultan la suma de los Importes de la Fase 1 Fase 2 (Sin Iva)

Agradecemos aclaración.

#### **RESPUESTA 1**

#### Buenos días.

En primer lugar, le agradecemos su observación. Efectivamente, la discrepancia detectada se debe a un ajuste por redondeo en el dato "precio/unidad sin IVA".

El presupuesto de licitación se ha determinado en función del número estimado de horas de dedicación requeridas para cada servicio, tomando como referencia las tarifas de SANDETEL conforme a la Resolución de 2 de agosto de 2024 de la Agencia Digital de Andalucía, por la que se actualizan las tarifas aplicables a las actuaciones de SANDETEL.

El dato "precio/unidad sin IVA" se obtiene de aplicar una reducción del 21% (correspondiente al IVA) sobre el precio base del tarifario oficial.

Dicho importe se ha redondeado a dos decimales en las tablas. Sin embargo, para el cálculo del presupuesto, se ha tenido en cuenta el valor resultante de la reducción del 21% del precio base sin la aplicación de ningún redondeo.

A continuación, se muestra un cuadro con los valores exactos utilizados en el cálculo:

PERFIL LICITACIÓN	PERFIL TARIFARIO SANDETEL	CÓDIGO TARIFARIO	TARIFA	PRECIO BASE	PRECIO/UNID AD SIN IVA
JEFE DE PROYECTO	GESTOR/A DE PROYECTO DE FORMACIÓN	C-FOR-001	51,30€	48,40 €	39,9968813348 €
EXPERTO EN COMPETENCIAS DIGITALES	TÉCNICO/A PEDAGÓGICO ESPECIALIZADO	C-FOR-004	44,89€	42,35 €	34,99922033337 €
SUPERVISOR DE EXÁMENES	TÉCNICO/A DE FORMACIÓN	C-FOR-003	38,48€	36,30 €	30,0015593326
SOPORTE Y ATENCIÓN A LA PERSONA USUARIA	SOPORTE ADMINISTRATIVO ESPECIALIZADO	C-FOR-008	32,07€	30,25 €	25,0038983315 €
EXPERTO EN REGULACIÓN Y RECLAMACIONES	TÉCNICO/A PEDAGÓGICO ESPECIALIZADO	C-FOR-004	44,89€	42,35 €	34,99922033337 €
PROGRAMADOR	PROGRAMADOR DES AE EXPERTO	S-MAN-019	38,48€	36,30 €	30,0015593326
ANALISTA PROGRAMADOR	ANALISTA PROGRAMADOR DES AE EXPERTO	S-MAN-014	46,22€	43,60 €	36,0361765165
ANALISTA FUNCIONAL	ANALISTA FUNCIONAL DES AE EXPERTO	S-MAN-006	52,68€	49,70 €	41,0728208327 €
ANALISTA DE SISTEMAS	TÉCNICO DE APOYO ESPECIALIZADO	C-CONS-007	48,94€	46,17 €	38,1568688601 €
MAQUETADOR WEB	MAQUETADOR/A WEB	C-COM-030	34,63€	32,67 €	26,9998440667 €
SOFTWARE PROCTORING	COMPLEMENTOS PARA SITIOS WEB	S-COM-058			2,00000000000€



Si se aplican estos valores exactos, se observa que los importes resultantes en las tablas del PCAP son correctos.

## PCAP TABLA PÁGINA 66: Método de cálculo del valor estimado

PERFIL LICITACIÓN	PERFIL TARIFARIO SANDETEL	CÓDI GO TARIF ARIO	TARIFA	PRECIO/UNIDAD SIN IVA	UNIDA DES 2025	UNIDA DES 2026	IMPORT E 2025 SIN IVA	IMPOR TE 2026 SIN IVA	IMPOR TE TOTAL SIN IVA
JEFE DE PROYECTO	GESTOR/A DE PROYECTO DE FORMACIÓN	C- FOR- 001	51,30€	39,9968813348 €	1260	980	50.396,0 7 €	39.196, 94 €	89.593, 01 €
EXPERTO EN COMPETENC IAS DIGITALES	TÉCNICO/A PEDAGÓGICO ESPECIALIZADO	C- FOR- 004	44,89€	34,9992203337 €	1260	980	44.099,0 2€	34.299, 24 €	78.398, 25 €
SUPERVISOR DE EXÁMENES	TÉCNICO/A DE FORMACIÓN	C- FOR- 003	38,48€	30,0015593326€	1400	1960	42.002,1 8€	58.803, 06 €	100.805 ,24 €
SOPORTE Y ATENCIÓN A LA PERSONA USUARIA	SOPORTE ADMINISTRATIV O ESPECIALIZADO	C- FOR- 008	32,07€	25,0038983315 €	700	980	17.502,7 3€	24.503, 82 €	42.006, 55 €
EXPERTO EN REGULACIÓ N Y RECLAMACI ONES	TÉCNICO/A PEDAGÓGICO ESPECIALIZADO	C- FOR- 004	44,89€	34,9992203337€	200	280	6.999,84 €	9.799,7 8€	16.799, 63 €
PROGRAMA DOR	PROGRAMADOR DES AE EXPERTO	S- MAN- 019	38,48 €	30,0015593326 €	1280	640	38.402,0 0 €	19.201, 00 €	57.602, 99 €
ANALISTA PROGRAMA DOR	ANALISTA PROGRAMADOR DES AE EXPERTO	S- MAN- 014	46,22€	36,0361765165€	640	320	23.063,1 5 €	11.531, 58 €	34.594, 73 €
ANALISTA FUNCIONAL	ANALISTA FUNCIONAL DES AE EXPERTO	S- MAN- 006	52,68€	41,0728208327 €	320	160	13.143,3 0 €	6.571,6 5 €	19.714, 95 €
ANALISTA DE SISTEMAS	TÉCNICO DE APOYO ESPECIALIZADO	C- CONS- 007	48,94€	38,1568688601€	160	80	6.105,10 €	3.052,5 5 €	9.157,6 5 €
MAQUETAD OR WEB	MAQUETADOR/A WEB	C- COM- 030	34,63€	26,9998440667 €	640	320	17.279,9 0€	8.639,9 5 €	25.919, 85 €
SOFTWARE PROCTORIN G	COMPLEMENTOS PARA SITIOS WEB	S- COM- 058		2,00000000000€	20000	20000	40.000,0 0 €	40.000, 00 €	80.000, 00 €
							298.993, 29€	255.599 ,56 €	554.592 ,86 €

# PCAP TABLA PÁGINA 69: número de unidades estimadas por perfil, teniendo en cuenta las diferentes dedicaciones en cada una de las fases:

PERFIL LICITACIÓN	PRECIO/UNIDA D	PRECIO/UNIDAD SIN IVA	FASE 1 (6 meses)	FASE 2 (12 meses)	IMPORTE FASE 1 SIN IVA	IMPORTE FASE 2 SIN IVA	IMPORTE TOTAL SIN IVA
JEFE DE PROYECTO	51,30€	39,9968813347887€	840	1400	33.597,38 €	55.995,63 €	89.593,01 €
EXPERTO EN COMPETENCIAS DIGITALES	44,89€	34,9992203336972 €	840	1400	29.399,35 €	48.998,91 €	78.398,25 €
SUPERVISOR DE EXÁMENES	38,48 €	30,0015593326056€	0	3360	- €	100.805,24 €	100.805,24 €
SOPORTE Y ATENCIÓN A LA PERSONA USUARIA	32,07€	25,0038983315141 €	0	1680	- €	42.006,55 €	42.006,55 €

Junta
de Andalucía

Consejería de la Presidencia,
Interior, Diálogo Social y
Simplificación Administrativa

Sociedad Andaluza para el Desarrollo de las Telecomunicaciones (SANDETEL)

		Simplifica	cion Adm	iiiistiativa	I		
EXPERTO EN REGULACIÓN Y RECLAMACIONE S	44,89€	34,9992203336972 €	80	400	2.799,94€	13.999,69	16.799,63 €
PROGRAMADOR	38,48 €	30,0015593326056€	960	960	28.801,50€	28.801,50 €	57.602,99 €
ANALISTA PROGRAMADOR	46,22€	36,0361765164510€	480	480	17.297,36 €	17.297,36 €	34.594,73 €
ANALISTA FUNCIONAL	52,68€	41,0728208326836€	240	240	9.857,48 €	9.857,48 €	19.714,95 €
ANALISTA DE SISTEMAS	48,94€	38,1568688601279€	120	120	4.578,82 €	4.578,82€	9.157,65 €
MAQUETADOR WEB	34,63€	26,9998440667394 €	480	480	12.959,93 €	12.959,93 €	25.919,85 €
SOFTWARE PROCTORING		2,000000000000000000€	0	40000	- €	80.000,00	80.000,00 €
					139.291,75 €	415.301,11 €	554.592,86 €

Quedamos a su disposición para cualquier aclaración adicional.